
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 78 del 3 a g o sto  2 0 1 6

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Pastena ai sensi dell’art. 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui alLallegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 
2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. -----
Verbale n. 18

Componenti:

del —

Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI 0 □

Vice Presidente Mario CIARLA X

Vice Presidente Francesco STORACE 0
Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI 0
Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0
Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE 0

VISTO PER IL PARERE DI REGO LARITÀ’ 
TECNICO-AM M INISTRATIVA
Secondo quanto riportato nella scheda 
istruttoria prot. R.U. 16020 del 3 agosto 2016

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE
F.to Avv. Costantino Vespasiano

VISTO PER IL PARERE DI REGO LARITÀ’
CO N TABILE IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

D  RILEVA D  NON R I L E V A _________________________________

Assiste il Segretario generale cons. Stefano Toschei



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 
successive m odifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, comma 
4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti pubblici e 
privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla predeterminazione dei criteri 
generali e all'adeguata informazione dei potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale) e successive modifiche;

la deliberazione dell’U fficio  di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento 
di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle 
aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 
Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive m odifiche e 16 
maggio 2011, n. 312 e successive m odifiche) e successive modifiche;

il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015, n. 40/X, con il quale, 
previa deliberazione dell’U fficio  di Presidenza 24 marzo 2015, n. 23, è stato 
conferito al cons. Stefano Toschei l ’incarico di Segretario generale del Consiglio 
regionale del Lazio;

la determinazione 18 settembre 2015, n. 590, con la quale il Segretario generale ha 
delegato l ’Avv. Costantino Vespasiano, Direttore del Servizio Giuridico, 
Istituzionale, all’espletamento di ogni adempimento concernente le funzioni 
attribuite, dalla sopracitata d.d. n. 45/2014, all’U fficio  “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l ’articolo 12, ai sensi del quale la “concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate 
alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni 
stesse devono attenersi” (comma 1) e la “effettiva osservanza [di detti] criteri e
...... modalità [. . .]  deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi
[ . . . ]” (comma 2);

la legge regionale 15 m aggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e 
per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse 
regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per 
i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in 
particolare, l ’articolo 2, comma 8;



VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO  

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTA

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 m aggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e, in particolare, 
l ’Allegato A  alla stessa, recante il “Regolamento per la concessione di contributi, ai 
sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato 
Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione di 
contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di 
Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato di cui 
alfarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e 
finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura di cui 
all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate 
sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello 
di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale” (co. 1, lett.
c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Pastena, acquisita agli atti al prot. 
RU n. 15338 del 26 luglio 2016 - ossia da un ente che rientra tra le amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato di cui sopra - e la 
documentazione ad essa allegata, dalle quali si ricava, in particolare, che l ’iniziativa 
che si intende realizzare, denominata “Pastena Folk Festival”, è diretta a:
—  conservare e valorizzare le tradizioni e gli usi delle comunità locali attraverso 

l ’organizzazione di un festival di musica popolare;
—  favorire l ’integrazione tra diverse culture grazie alla promozione della 

conoscenza delle tradizioni musicali e popolari delle regioni dell’Italia centrale;

che l ’iniziativa in argomento prevede, tra l ’altro, l ’organizzazione di corsi di 
approfondimento sulla danza popolare e sugli strumenti musicali tipici della 
tradizione folkloristica del luogo e dei territori limitrofi;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ ...il costo complessivo
d e ll’iniziativa ...e ...... in modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di
entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l'iniziativa e le spese coperte da 
altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo com plessivo dell’iniziativa 
stimato in euro 16.700,00;

l ’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai 
sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura 
non superiore al novanta per cento del costo complessivo della stessa” ',

la scheda istruttoria prot. RU n. 16020 del 3 agosto 2016, elaborata dalla struttura 
competente, contenente i dati e le informazioni inerenti la manifestazione oggetto di 
richiesta del contributo;



RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.) e successive m odifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 
27;

Su proposta del Presidente 

all’unanimità e in seduta stante;

D E LIBE R A

Per le motivazioni richiamate in narrativa, che qui si intendono integralmente recepite:

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dalTarticolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Pastena per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Pastena Folk Festival”, di importo pari a euro 10.000,00 
(diecimila/00), a valere sul capitolo U .00023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per 
l ’esercizio finanziario 2016, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Direttore del Sevizio Giuridico, Istituzionale, in qualità di delegato dal Segretario 
generale all’espletamento di ogni adempimento concernente la materia dei contributi, a porre in 
essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario
F.to cons. Stefano Toschei

Il Presidente
F.to On. Daniele Leodori



COMUNE DI PASTENA
(PROVINCIA D I PRO SINONE)

M edaglia d ’argento a l merito civile 
Via Porta Napoli- CAP 03020- tei. 0776546531 fa x  0776546261 
e-mail: comunedipastenafa),libero, it -  www. comunedipastena. it

2 8 LUG. 2018

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

Via della Pisana, 1301 
00163 - ROMA

Oggetto: domanda per accedere ai contributi per le iniziative ai sensi dell’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n, 15” .

Il sottoscritto DOTT. ARTURO GNESI nella sua qualità di legale rappresentante del COM UNE DI 
PASTENA chiede al Presidente del Consiglio regionale la concessione di un contributo ai sensi 
dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto per realizzare una delle seguenti iniziative:

□  iniziative per finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da 

altri eventi di natura eccezionale, ai sensi dell’articolo 4, comm a 4. del Regolamento;

X iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e con 

caratteri di continuità e ricorrenza;

X iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti tali da 

assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto 

alPeconomia locale.

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445, del 28 dicembre 2000 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dal 
contributo concesso in caso di dichiarazioni non veritiere di cui a ll’articolo 75 del citato dpr 445/2000, 
dichiara:
a) che la scrivente amministrazione pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comm a 3, della legge 31 dicembre 2009, n.196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) che l’iniziativa rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento;

c) che la data di avvio dell’iniziativa è successiva alla presentazione della presente domanda e 

comunque successiva al provvedimento di concessione del contributo da parte dell’Ufficio di 

Presidenza;

d) che tutte le spese sostenute fanno riferimento ad attività poste per il solo raggiungimento di fini 

istituzionali del richiedente;

ut
Ut!
O
a<

$1!

.j .



e) che per l ’iniziativa non è stata già presentata richiesta di contributo alla Giunta regionale;

f) che l’iniziativa non è finalizzata alla beneficenza;

g) che in caso di accoglimento dell’istanza, la realizzazione dell’iniziativa non verrà affidata a 

soggetti terzi, salvo quanto disposto all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

h) che in caso di coinvolgimento di associazioni, comitati o fondazioni nello svolgimento di 

specifiche attività inerenti la realizzazione dell’iniziativa, questi ultimi svolgeranno 

esclusivamente mansioni riconducibili al proprio statuto e/o atto costitutivo, da allegare alla 

presente domanda;

i) di essere a conoscenza di quanto indicato agli articoli 11 e 12 del regolamento, relativi alle spese 

ammissibili e non ammissibili, nonché agli articoli 10, 14 e 15, relativi a ll’entità del contributo, 

alle modalità di rendicontazione e alle cause di decadenza e rinuncia;

j) che si impegna a presentare la documentazione indicata a ll’articolo 14, comma 2 del Regolamento 

entro e non oltre i 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa;

k) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

a ll’iniziativa.

La presente domanda:

1. è inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori allegati richiesti al Punto 4 dello stesso.

2. è compilata esclusivamente negli appositi spazi indicati, senza aver apportato alcuna modifica al 

testo non preventivamente concordata con gli uffici del Consiglio regionale;

3. è trasmessa su carta intestata del soggetto proponente, timbrata e firmata dal legale rappresentante 

e va inviata esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica: 

segr.legislativo@ regione.lazio.it

PASTENA lì 26.07.2016

Timbro e firma del legale rappresentante

mailto:segr.legislativo@regione.lazio.it


COMUNE DI PASTENA
(PROVINCIA D I PRO SINO NE)

Medaglia d ’argento al merito civile 
Via Porta Napoli- CAP 03020- tei. 0776546531fa x  0776546261 
e-mail: comunedipastenalcò,lìbero, it -  www. comanedipastena. it

“ALLEGATO A ”

1. Pah  identificativi del soggetto richiedente

2. Denominazione: C O M U N E DI PA STEN A

3. C.F. 00302050604 P.IVA 00302050604

4. Sede legale:

Indirizzo VIA PO R TA  N A PO LI N. 1 CAP 03020 
Comune PA STEN A  Provincia FR O SIN O N E
5. Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome F E R R A C IO L I Nome F E R R A C IO L I 

Tel. 338-2179727 Fax 0776-546102

E-mail gianniferracioli@ virgilio.it PEC comunedipastena@ postecert.it

2. Da i i mela rivi all’iniziativa

1. Titolo dell’iniziativa: PASTENA F O L K  FESTIVAL

2. Data di inizio: 21.8.2016 Data di fine: 23.8.2016
3. Luogo di svolgimento: G R O T T E  DI PASTENA e PIA ZZA  PO RTA ROM A 

Comune PASTENA Provincia PR O SIN O N E CAP 03020

Sintetica descrizione dell’iniziativa (almeno 5 righe): PER DARE CONTINUITÀ’ AL PASTENA 
FOLK FESTIVAL, ARRIVATO ALLA SUA 5° EDIZIONE CONTINUA II, PROGE1TO “TARANEA 
E TARANTELLA”. IDEATO PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MUSICA POPOLARE LAZIALE, 
E DELL’INCONTRO CON ALTRE CULTURE LEGATE AL MONDO DELLA TARANTELLA. IL 
FESTIVAL SI SVOLGERÀ’ A PASTENA (FR) NEL PERIODO ESTIVO, DAL 21 AGOSTO AL 23 
AGOSTO 2016, ED E’ FINALIZZATO AL RECUPERO DEGLI STRUMENTI, DELLA MUSICA E 
DELLE DANZE DELLA TRADIZIONE POPOLARE DEL NOSTRO TERRITORIO ,E DELL’AREA 
DEL CENTRO -SUD ITALIA , PER TRAMANDARE ALLE GENERAZIONI FUTURE LA 
CULTURA MUSICALE E LE TRADIZIONI DI DIVERSE REGIONI ITALIANE FAVORENDONE 
LO SCAMBIO E, NELLO STESSO 'TEMPO, L’INTEGRAZIONE .

mailto:gianniferracioli@virgilio.it
mailto:comunedipastena@postecert.it


4. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni): 
COMUNE DI PASTENA (FR)

(Indicare se l ’iniziativa è affidata alla proloco, a comitati prom otori o associazioni senza scopo di 
lucro che hanno un rapporto diretto, solido e stabile con il soggetto beneficiario, desumibile da 
atti o provvedimenti amministrativi da produrre a cura del soggetto ammesso a contributo.
In caso di coinvolgimento di associazioni, comitati o fondazioni nello svolgimento di attività 
relative la realizzazione d e ll’iniziativa, questi ultimi svolgeranno esclusivamente mansioni 
riconducibili a l proprio statuto e/o atto costitutivo, da allegare alla presente domanda).

5. Livello dell’iniziativa: Comunale [___ ] Provinciale [X] Regionale [X] Nazionale [___ ]

6. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto a quanto disposto all’articolo 8 del 

Regolamento

a) Indicare i motivi di particolare meritevolezza dell’iniziativa (almeno 5 righe): IL PROGETTO 

CHE ATTINGE DALLA MUSICA POPOLARE DELL’ITALIA CENTRO- 

MERIDIONALE, SI PREFIGGE LA SALVAGUARDIA DELLE REALTA’ REGIONALI E 

LOCALI E L’INTEGRAZIONE E AGGREGAZIONE DELLE DIVERSE GENERAZIONI 

ATTRAVERSO LA SCOPERTA E L ’USO EGLI ANTICHI STRUM ENTI MUSICALI 

(ZAMPOGNA, CIARAM ELLA, TAMBURELLO E ORGANETTO) DA PARTE DI 

GIOVANI E ANZIANlFare clic qui per immettere testo.

b) Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 a n n i:...............4 ...................

c) Indicare gli aspetti ed elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da  

assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, sia una forte attrattiva e supporto 

a ll’economia locale : - Oltre la promozione attraverso stampa, web, radio ed emittenti locali, 

durante tutto l’anno, mensilmente vengono organizzati seminari con maestri di ballo per 

favorire la conoscenza delle danze etniche-popolari.

d) Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire: Fare clic qu i per immettere testo.

3. Dati bancari del soggetto richiedente

1. Banca di appoggio UNICREDIT

2. Conto corrente intestato a COMUNE DI PASTENA

3. Codice IBAN 1T58Q0200874401000048338674

4. Documentazione allegata alla presente domanda



Nì'
<1

Alla presente domanda, compilata in ogni sua parte, devono essere allegati i seguenti documenti 

integrativi, firmati dal Legale rappresentante;

1. Provvedimento amministrativo del soggetto proponente di approvazione di tutte le attività 

riferite alla dom anda presentata, e degli allegati alla presente domanda;

2. Dichiarazione del costo complessivo dell’iniziativa, su carta intestata del richiedente, che indica, 

in modo analitico, le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 

proponente l’iniziativa, le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del 

contributo richiesto al Consiglio regionale;1

3. Dettagliata descrizione dell’iniziativa che si intende svolgere (2-3 pagine), su carta intestata del 

richiedente;

4. Statuti e atti costitutivi di proloco, associazioni o comitati che siano affidatane delle attività 

riferite alla realizzazione dell’iniziativa;

5. Crono-Programma delle attività che si intendono svolgere, su carta intestata del richiedente;

6. Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

5. '̂FORMAZIONI E CONSENSO RELATIVI ALLA PRIVACY

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza, e saranno utilizzati unicamente per le finalità previste: istruttoria delle domande, 
procedura di liquidazione, pubblicazione degli atti ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto 
legislativo n. 33, del 14 marzo 2013, documentazione e attività di comunicazione istituzionale. 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti di cui 
airartieolo 7 e seguenti del Decreto legislativo n. 196, del 30 giugno 2003, e quindi conoscere i dati 
trattati, ottenerne la cancellazione, la rettifica, l ’aggiornamento e l ’integrazione, nonché opporsi al 
loro utilizzo per alcune delle finalità indicate, ad esclusione di quelle necessarie per gli adempimenti 
di legge e quelli necessari a ll’erogazione del servizio.
II sottoscritto, in qualità di Legale rappresentante, dichiara di aver ricevuto l ’informativa di cui 
all’articolo 13 del citato decreto legislativo n. 196/2003 e consente l’utilizzo dei dati suindicati 
riguardanti l’iniziativa per le finalità citate, nel rispetto della normativa vigente.

6. Accesso agli atti

1 N.B.
a) il contributo concesso dal Consiglio regionale a copertura delle spese riferite all’iniziativa non può 
superare il 90% del costo complessivo della stessa, dichiarato dal proponente;
b) la totalità dei contributi ricevuti non può s u p e r a l e  il costo complessivo dell’iniziativa;
L’importo complessivo delle spese successivamente sostenute dovrà essere almeno pari al totale del preventivo 
allegato. Diversamente, si procederà ad una riduzione proporzionale del coflnanziamento, sulla base delle 
spese ammissibili, effettivamente sostenute e documentate da parte del proponente (articolo 14, comma 4, del 
regolamento)

x
41

a04
I

ir».
O
l

041

«<!'
rii
Hi
IU1
T'"
o
ai
un
. . . 1 !

nc;4-41
<ji
11-41
in,.
u ..

O
oì:
i-~
M'
4*41

un
lui
ut:
..4i
ut:



Eventuali istanze di accesso agli atti riferite al presente procedimento devono essere comunicate in 
forma esclusivamente telematica al seguente indirizzo e-mail: comunedipastena@ libero.it

:k .

or
(MI
I

ir
ci'
ì

"41'

(MI

Pastena lì, 26.07.2016
i>ì•
iKf
W
i "
O

Il legale rappresentante del richiedente 
(timbro e firma)

UJI
.ji
>*i\
*u<
M I
u , .

O  
0 t 
h- 
ov 
* “ ■♦1 

u:
u .
Ut
. Jl 
u-

mailto:comunedipastena@libero.it


COMUNE DI PASTENA
(PROVINCIA DI PR

M edaglia d ’argento al merito civile 
Vìa Porta Napoli- CAP 03020- tel.0776546531 fa x  0776546261 
e-mail: comunediyastena(<3),lìbero, it -  www. comunedìpastena. it

PASTENA FOLK festival
PREVENTIVO COSTO COMPLESSIVO DELL'INIZIATIVA

ANNO 2016

SPESE PER SERATE CON GRUPPI DI MUSICA POPOLARI E FOLK € 7.000,00

SPESE MAESTRI DI BALLO DI MUSICA POPOLARE E 
FOLKLORISTICA DEL TERRITORIO

€ 1.000,00

SPESE PER M ONTAGGIO STRUTTURE (PALCO, GRUPPO 
ELETTROGENO..... ) € 2.000,00

MANIFESTI -  LOCANDINE -  E BROCHURE € 1.000,00

STAGE E CORSI DI BALLO € 1.000,00

REALIZZAZIONE STAND ENOGASTRONOM ICO 
E PRODOTTI TIPICI LOCALI € 2.000, 00

PROMOZIONE MEZZO STAMPA E TV € 1.000,00

SPESE PER ALLOGGIO E OSPITALITÀ'PARTECIPANTI AL 
PROGETTO

€ 1.700,00

TOT. COSTO PROGETTO € 16.700,00

TOT. CONTRIBUTO CHIESTO AL CONSIGLIO REGIONALE € 15.000,00

TOT. CONTRIBUTO A CARICO DELL'ENTE PROPONENTE €1.700,00



J"*Ti 
' -Jl'

COMUNE DI PASTI NA
(PROVINCIA D I PRO SINONE)

M edaglia d ’argento al merito civile 
Vìa Porta Napoli- CAP 03020- tei. 0776546531 fa x  0776546261 
e-mail: comunedìpastenaCcp,libero. it -  www. comunedipastena. it

PASTENA FOLK festival 

CRONOPROGRAMMA 

PASTENA 21-22-23 AGOSTO 2016

IL FESTIVAL VERRÀ' PRESENTATO NELL'AULA CONSILIARE DEL COMUNE ALLA PRESENZA DI 
AMMINISTRATORI LOCALI, DIREZIONE ARTISTICA E ALCUNI DEGLI ARTISTI DEI GRUPPI PARTECIPANTI.

21 AGOSTO 2016

MATTINA: ORE 10.00 STAGE-CORSI DI BALLO CON MAESTRI DI

POMERIGGIO: ORE 16.30 STAGE-CORSI DI BALLO CON MAESTRI DI 

SERA: ORE 21.30 CONCERTO IN PIAZZA PORTA ROMA

BALLO E DI STRUMENTI MUSICALI 

BALLO E DI STRUMENTI MUSICALI

O
1

f -
a<
i

•-c>

A* MI

•Ì'ì'

uh
à i
o
ìjji
- , ji

*-11
li.,
u .

ìli:
Ir-
rni
r-P'

-Ul
tfc:
u j ,

22 AGOSTO 2016

MATTINA: ORE 10.00 STAGE-CORSI DI BALLO CON MAESTRI DI BALLO E DI STRUMENTI MUSICALI

POMERIGGIO: ORE 16.30 STAGE-CORSI DI BALLO CON MAESTRI DI BALLO E DI STRUMENTI MUSICALI 

SERA : ORE 21.30 CONCERTO IN PIAZZA PIAZZALE GROTTE DI PASTENA

23 AGOSTO 2016 

MATTINA: ORE 10.00

POMERIGGIO: ORE 16.30 

SERA: ORE 21.30

STAGE-CORSI DI BALLO CON MAESTRI DI BALLO E DI STRUMENTI 

STAGE-CORSI DI BALLO CON MAESTRI DI BALLO E DI STRUMENTI 

CONCERTO IN PIAZZA PORTA ROMA

MUSICALI

MUSICALI



COMUNE DI PASTENA
(PROVINCIA D I F R 0S1N 0N E )

Medaglia d ’argento al merito civile 
Vìa Porta Napoli- CAP 03020- tel.0776546531 fa x  0776546261 
e-mail: comunedipastena(à),lìbero, it -  www. comunedipastena. it

PASTENA FOLK festival 

21-22-23 agosto 2016

IL PASTENA FOLK FESTIVAL DELLA MUSICA POPOLARE SI SVOLGE NEL TERRITORIO 
STRAORDINARIO DELLA CIUCIARLA NEL COMUNE DELLE BELLISSIME GROTTE DI 
PASTENA.
PASTENA È UN PICCOLO PAESE COLLINARE MERAVIGLIOSO: IL SUO CENTRO 
STORICO, I SORPRENDENTI VICOLI CHE CONDUCONO ALLA CINTA M URARIA, LA 
NATURA AFFASCINANTE, LE SPLENDIDE GROTTE, SONO ASPETTI CHE FANNO DA 
CORNICE ALLA M ANIFESTAZIONE. ILPROGRAMMA “TARA NT A E TA RANTELLA” , 
INSERITO ALL’INTERNO DELLA MANIFESTAZIONE, NASCE PER LA VALORIZZAZIONE 
DELLA MUSICA POPOLARE LAZIALE, E DELL’INCONTRO CON ALTRE CULTURE 
LEGATE AL MONDO DELLA TARANTELLA. IL FESTIVAL SI SVOLGERÀ’ A PASTENA 
(FR) NEL PERIODO ESTIVO, ED E ’ FINALIZZATO AL RECUPERO DEGLI STRUM ENTI, 
DELLA MUSICA E DELLE DANZE DELLA TRADIZIONE POPOLARE DEL NOSTRO 
TERRITORIO ,E D ELL’AREA DEL CENTRO -SU D  , PER TRAM ANDARE A LLE 
GENERAZIONI FUTURE LA CULTURA MUSICALE E LE TRADIZIONI DI DIVERSE 
REGIONI ITALIANE FAVORENDONE LO SCAMBIO E, NELLO STESSO TEM PO, 
L ’INTEGRAZIONE .

IL PROGETTO, LE SUE ARTICOLAZIONI,E LE VARIE FASI:

1) FASE DELLA RIPROPOSTA E RIVALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ORALE 
ATTRAVERSO CONVEGNI

2) INCONTRI CONCERTO CON ESIBIZIONI DI GRUPPI DI MUSICA POPOLARE.
3) ORGANIZZATI SEMINARI, LABORATORI DI MUSICA E DI DANZA COREUTICA, 

INCONTRI CON ESPERTI DEL SETTORE. TUTTI CON L’OBIETTIVO ULTIM O DI 
VALORIZZARE, TUTELARE, RISCOPRIRE E, SOPRATTUTTO, DIFFONDERE LA 
MUSICA E LA DANZA POPOLARE DELLA TRADIZIONE E I NUOVI LINGUAGGI.



if'Ti
-T

GLI OBIETTIVI PRIMARI DEL PROGETTO:

4) IL PROGETTO E ’ FINALIZZATO ALLA SALVAGUARDIA DELLE REALTÀ’ 
REGIONALI E LOCALI. E  A LL’INTERAZIONE A LL’ AGGREGAZIONE SOCIALE, E 
POTER FAR CONOSCERE ED APPREZZARE I PIU VASTI REPERTORI M USICALI E LA 
LORO NATURALE EVOLUZIONE, TALI ATTIVITÀ’ HANNO L ’ OBIETTIVO DI FAR 
INCONTRARE LE DIVERSE GENERAZIONI, DAI PIU GIOVANI AGLI ANZIANI.

5) LO SPETTACOLO LIVE PREVEDE AMPIO SPAZIO ALLA DANZA.

IL FESTIVAL È L ’INCONTRO TRA LA TRADIZIONE E LA WORLD MUSIC, E ATTINGE 
DALLA MUSICA POPOLARE DELL’AREA DELLA BALLARELLA E DEL SALTARELLO 
(ITALIA CENTRO-M ERIDIONALE), RICCA DI STORIA, DI CANTI POPOLARI, STRUMENTI 
ARCAICI COME LA ZAMPOGNA E LA CIARAMELLA. LA CARATTERISTICA DEL 
GRUPPO È L’INTERAZIONE DI QUESTI ANTICHI STRUMENTI TRADIZIONALI CON 
STRUMENTI M ODERNI, E CON SUONI APPARTENENTI AD ALTRE CULTURE, COME UN 
VIAGGIO CHE DAL CENTRO ITALIA TI PORTA IN VARI PUNTI DELLA TERRA: TRAM ITE 
CONTAMINAZIONI.

INSOM MA CHI PARTECIPA ALLA M ANIFESTAZIONE RISCOPRE E 
RICONTESTUALIZZA LA TRADIZIONE NELLA CIVILTÀ MODERNA.

0
«si
ir--
CI'1Vìi'
r~ti

: ■:»<Ti 
t ! 
in.
T""
o
o
Uil
-.il
<ic:
»-ii
<ji

li..

o
(K
!-•

(III
Uil
(k:
... ì i

IL SINDACO 

DR ARTURO GNESI



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI L’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui alfart. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERMINE  
EX ART.  8 DEL REG.

SI X (la domanda è stata presentata in data 26 luglio 2016, ns. 
prot. R U n. 15338)

NO □

SOGGETTO RICHIEDENTE
COMUNE DI PASTENA
(Pubblica Amministrazione inserita nel conto economico consolidato 
di cui all'art. 1, comma 3,1. 196/2009 e ss.mm.)

TITOLO PASTENA FOLK FESTIVAL

BREVE DESCRIZIONE

Il progetto proposto è finalizzato alla conservazione e valorizzazione 
delle tradizioni e degli usi delle comunità locali, attraverso 
l’organizzazione di un festival di musica popolare. Lo stesso, inoltre, 
intende favorire l’integrazione tra diverse culture, grazie alla 
promozione della conoscenza delle tradizioni musical-popolari delle 
regioni delFItalia centro meridionale. Nei tre giorni in cui si 
articolerà l’iniziativa, saranno organizzati corsi di approfondimento 
sulla danza popolare e sugli strumenti musicali tipici della tradizione 
folcloristica del luogo e dei territori limitrofi, quali la zampogna, la 
ciaramella, l’organetto ed il tamburello. Ogni giornata si concluderà 
con spettacoli musicali dal vivo e rappresentazioni di danze etniche e 
popolari.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI PASTENA (FR)

DAT A/PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 21 AGOSTO 2 0 1 6 -2 3  AGOSTO 2016

SPESA COMPLESSIVA  
PREVISTA Euro 16.700,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 15.000,00



Il»,
If'Ti

CONSIGLIO 
RLCIONAL fc 
DEL LAZIO

R I C O N D U C I B I L I T A ’ A M B I T I SI X
I N T E R V E N T O  EX A R T .  2 R E G . NO □

A M B I T O  T E R R I T O R I A L E  DI Regionale X
S V O L G I M E N T O Non regionale □

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi
con le disposizioni del REG., riscontrando, in particolare, che la 
stessa, come sopra precisato:

O S S E R V A Z I O N I  IN S E D E —  è stata presentata nei termini previsti;
I S T R U T T O R I A —  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del REG., si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il Dirigente della Struttura 
A w . Costantino Vespasiano 

per delega del Segretario generale ,

Il funzionario istruttore 
Dott. Andrea Ciccolini

MI

:i:

■a
a
M

«J
ci
»■>»
CI

III

a
IN
a -•c 
! "*
a
a
■ni
—i
•ic
CI
il-1
11.
u.

o«K
I-
im
CIUi
Qi

iJ

2


